



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年10月2日

上場会社名 株式会社アドヴァン 上場取引所 東
 コード番号 7463 URL http://www.advan.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山形雅之助
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部 (氏名) 山形朋道 TEL 03-3475-0394
 四半期報告書提出予定日 平成26年10月31日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	8,183	1.7	2,127	14.4	2,139	16.2	1,337	7.1
26年3月期第2四半期	8,046	10.4	1,859	8.1	1,840	15.6	1,248	27.9

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 1,538百万円 (△4.8%) 26年3月期第2四半期 1,615百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	66.39	—
26年3月期第2四半期	61.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	36,528	27,390	74.98	1,362.85
26年3月期	36,806	26,682	72.50	1,321.50

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 27,390百万円 26年3月期 26,682百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	36.00	36.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	36.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,200	4.9	4,200	4.5	4,300	6.4	2,600	2.9	129.03

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期2Q	26,906,346株	26年3月期	26,906,346株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	6,808,370株	26年3月期	6,715,350株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期2Q	20,151,125株	26年3月期2Q	20,429,053株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載している業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結会計期間における我が国経済は、株価の上昇により、景気回復への期待感が高まりましたが、消費税増税前の駆け込み需要の反動により住宅着工に影響が見られるなど、依然として先行き不透明さは残りました。また弊社におきましては急激な円安の進行による仕入れコストの上昇に対する対策はしておりますが、厳しい経営環境のもとで推移してまいりました。

このようななか、当社グループはファブレスメーカーとしての特性を活かした新規商品の開発・販売を行うとともに、無駄を排除し効率性アップに努めるなど、収益改善に努めてまいりました。また、物流施設への先行投資も販売費等を抑制した要因となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績につきましては、売上高8,183百万円（前期同四半期比1.7%増）、営業利益は2,127百万円（同14.4%増）、経常利益は2,139百万円（同16.2%増）、四半期純利益は1,337百万円（同7.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産負債の増減

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は前連結会計年度末に比べ277百万円減の36,528百万円となり、また、負債総額は前連結会計年度末に比べ985百万円減の9,138百万円となりました。純資産はその他の包括利益累計額の増加もあり、前連結会計年度末に比べ708百万円増の27,390百万円となり、この結果、自己資本比率は74.98%となりました。

②連結キャッシュフロー

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ2,716百万円減の2,370百万円となりました。なお、当四半期連結会計期間における連結キャッシュフローの状況は以下のとおりであります。

（営業活動におけるキャッシュ・フロー）

税金等調整前四半期純利益は2,118百万円となりましたが、法人税の支払いなどにより、営業活動により得られた資金は358百万円（前年同四半期は761百万円の収入）となりました。

（投資活動におけるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果支出した資金は1,681百万円（前年同四半期は2,896百万円の収入）となりました。その主な内訳は、有形固定資産の取得による支出1,649百万円などによるものです。

（財務活動におけるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は、1,371百万円（前年同四半期は3,336百万円の支出）となりました。その主な内訳は、長期借入金の返済が903百万円、配当金の支払い715百万円などがあります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。なお、通期の業績予想数値につきましては平成26年4月2日公表時から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,126,492	2,370,883
受取手形及び売掛金	3,823,535	3,846,149
商品	2,815,003	3,663,926
仕掛品	3,755	6,619
その他	1,791,736	1,844,081
貸倒引当金	△10,477	△9,366
流動資産合計	13,550,046	11,722,292
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	5,741,661	6,069,246
土地	11,923,164	12,777,886
その他（純額）	1,269,052	1,452,144
有形固定資産合計	18,933,878	20,299,276
無形固定資産	283,988	296,472
投資その他の資産		
投資有価証券	439,981	445,239
為替予約	3,057,651	3,179,778
その他	523,422	570,767
投資その他の資産合計	4,021,056	4,195,786
固定資産合計	23,238,922	24,791,534
繰延資産		
社債発行費	17,218	14,995
繰延資産合計	17,218	14,995
資産合計	36,806,187	36,528,823
負債の部		
流動負債		
買掛金	395,168	449,413
短期借入金	1,785,672	1,627,244
1年内償還予定の社債	100,000	100,000
未払法人税等	1,293,891	823,494
賞与引当金	82,841	118,706
その他	985,015	879,827
流動負債合計	4,642,587	3,998,686
固定負債		
社債	1,400,000	1,350,000
長期借入金	3,002,857	2,658,253
役員退職慰労引当金	33,941	33,941
その他	1,044,337	1,097,349
固定負債合計	5,481,135	5,139,543
負債合計	10,123,723	9,138,229

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,500,000	12,500,000
資本剰余金	2,230,972	2,230,972
利益剰余金	15,240,654	15,851,514
自己株式	△5,656,325	△5,759,392
株主資本合計	24,315,302	24,823,094
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△44,847	△41,932
繰延ヘッジ損益	2,412,009	2,609,431
その他の包括利益累計額合計	2,367,161	2,567,498
純資産合計	26,682,463	27,390,593
負債純資産合計	36,806,187	36,528,823

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	8,046,707	8,183,931
売上原価	4,038,480	4,059,094
売上総利益	4,008,227	4,124,837
販売費及び一般管理費	2,148,814	1,997,521
営業利益	1,859,413	2,127,315
営業外収益		
受取配当金	9,805	5,362
売電収入	56,343	73,051
その他	127,319	98,757
営業外収益合計	193,468	177,171
営業外費用		
支払利息	54,094	26,004
デリバティブ評価損	103,533	72,286
その他	54,731	66,806
営業外費用合計	212,360	165,096
経常利益	1,840,521	2,139,389
特別利益		
固定資産売却益	1,321	49
投資有価証券売却益	285,704	—
特別利益合計	287,025	49
特別損失		
固定資産処分損	36,143	21,375
投資有価証券売却損	1,485	—
その他	2,000	—
特別損失合計	39,629	21,375
税金等調整前四半期純利益	2,087,918	2,118,064
法人税、住民税及び事業税	844,852	780,708
法人税等調整額	△5,455	△380
法人税等合計	839,397	780,328
少数株主損益調整前四半期純利益	1,248,520	1,337,735
少数株主利益	—	—
四半期純利益	1,248,520	1,337,735

（四半期連結包括利益計算書）
（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益	1,248,520	1,337,735
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△70,857	2,914
繰延ヘッジ損益	437,942	197,422
その他の包括利益合計	367,084	200,337
四半期包括利益	1,615,605	1,538,073
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,615,605	1,538,073
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

（3）四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,087,918	2,118,064
減価償却費	281,787	307,228
賞与引当金の増減額（△は減少）	18,982	35,865
役員賞与引当金の増減額（△は減少）	△2,273	—
貸倒引当金の増減額（△は減少）	△6,575	△1,110
受取利息及び受取配当金	△14,443	△6,995
支払利息	54,094	26,004
自己株式取得費用	—	100
社債発行費償却	4,329	2,222
為替差損益（△は益）	3,488	22,438
デリバティブ評価損益（△は益）	103,533	72,286
固定資産売却損益（△は益）	△1,321	△49
固定資産処分損益（△は益）	36,143	21,375
投資有価証券売却損益（△は益）	△284,219	—
売上債権の増減額（△は増加）	677,491	△22,613
たな卸資産の増減額（△は増加）	△704,029	△850,375
仕入債務の増減額（△は減少）	△361,027	△3,456
その他	△29,240	△56,834
小計	1,864,640	1,664,149
利息及び配当金の受取額	16,205	6,995
利息の支払額	△63,134	△26,489
法人税等の支払額	△1,159,841	△1,286,097
法人税等の還付額	103,718	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	761,587	358,557
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△98,886	—
定期預金の払戻による収入	3,200,000	38,640
有形固定資産の取得による支出	△805,027	△1,649,386
無形固定資産の取得による支出	△13,874	△95,643
投資有価証券の取得による支出	△1,214,223	△703
投資有価証券の売却による収入	1,749,449	—
投資有価証券の償還による収入	100,000	—
その他	△21,129	25,587
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,896,308	△1,681,505
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	1,000,000	—
短期借入金の返済による支出	△21,301	—
長期借入れによる収入	1,000,000	400,000
長期借入金の返済による支出	△556,880	△903,032
社債の償還による支出	△4,050,000	△50,000
自己株式の取得による支出	—	△103,167
配当金の支払額	△708,150	△715,381
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,336,332	△1,371,581
現金及び現金同等物に係る換算差額	△3,018	△22,438
現金及び現金同等物の増減額（△は減少）	318,545	△2,716,969
現金及び現金同等物の期首残高	4,265,712	5,087,852
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,584,257	2,370,883

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第2四半期累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間（自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,428,272	5,050	613,384	8,046,707	—	8,046,707
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	646,454	246,873	893,328	△893,328	—
計	7,428,272	651,505	860,258	8,940,036	△893,328	8,046,707
セグメント利益	2,293,672	361,769	146,575	2,802,017	△942,604	1,859,413

(注) 1. セグメント利益の調整額△942,604千円には、セグメント間取引消去△52,001千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△890,603千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間（自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 2
	建材関連事業	不動産賃貸事 業	その他	計		
売上高						
外部顧客への売上高	7,632,813	11,215	539,902	8,183,931	—	8,183,931
セグメント間の内部売 上高又は振替高	—	707,324	198,566	905,890	△905,890	—
計	7,632,813	718,539	738,468	9,089,821	△905,890	8,183,931
セグメント利益	2,296,732	433,203	150,432	2,880,368	△753,052	2,127,315

(注) 1. セグメント利益の調整額△753,052千円には、セグメント間取引消去△11,412千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△741,640千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。